
1  I lveskorvenpuis to

I lveskorvenpuisto on saanut  n imensä
Vuosaaren rakentamisen pr imus
motorin,  maisteri  Martt i  I lveskorven
(1908–73)  mukaan.  Kolmisenkymmentä
vuotta vanha puisto on vihreä keidas
asutuksen keskel lä .  Puistossa on
pieni l le ja isoi l le lapsi l le omat leikkialueensa. Puiston keskel lä on pyöreähkö
Kangaslampi,  jota ympäröi  kävelyt ie .  Lammelle on rakennettu kaksi  puulai tur ia.
Puistoa koristavat  kiviveistokset ja kasvikunnan kaunottaret:  hortensiat ,  perennat,
vesikasvit  sekä komeat leht ikuuset ,  ter i joensalavat .  Kangaslammen eteläpuolel le  on
palautettu pieni  suoalue.  Puiston pinta-ala on 2,6 hehtaaria.  

Puistossa teht i in  1998 perusparannus
osana Vuosaaren lähiöpro jekt ia  1996–99.
Laaja hanke suunni te l t i in  kaupungin,
vuosaarelaisten jär jestöjen sekä
lähiöarkki teht i  Mikko Tainion yhteistyönä.
Onnistunut lopputulos on palki t tu julkisi l la
tunnustuksi l la.
A ika isemmin Kangas lammenpuis tona
tunnettu puisto nimitet t i in 1980-luvun
alussa I lveskorvenpuistoksi ,

Asuntosäästäjät  ry:n perustajan Mart t i  I lveskorven mukaan.
Samal la puistoon pystytet t i in puinen i lvesveistos ja vuosaarelaiseen kiveen ki inni tet t i in
Mart t i  I lveskorven muistolaatta.  Puistoa kor istavat myös kuvanveistäjä Ol l i  Salon ajat tomat
grani i t t i -  ja spektrol i i t t iveistokset Putkisto I–II  ja Propel l i  I–II .  Puistossa kasvaa mm.
korpikais laa,  osmankäämiä,  rohtoraunioyrt t iä,  l i tu laukkaa ja kel tamoa. Puustoon kuuluvat
terva- ja harmaaleppä, suomen- ja ruots inpihlaja sekä ter i joensalava.
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T ie to laat ikko :

Sotien jä lkeen Helsinki  kasvoi  nopeast i .  Asunto-olot  heikkenivät ja uudenlais ia
asumismuotoja ets i t t i in .  Näistä esimerkkinä nousivat  puutarhakaupunginosa Tapiola ja
metsäkaupunginosa Vuosaar i .  Molempien a lueiden suunni t te lussa yhdistet t i in  luonnon-
läheisyys nykyaikaisen kaupungin mukavuuksi in .  Englant i la isesta puutarhakaupungin
ideasta syntyi  näin suomalainen sovel lus,  väl jä ja v ihreä Tapiola.
Tapiolan Heikki  von Hertzenin veroinen vis ionääri  Mart t i  I lveskorpi  seurasi  tarkoin Helsingin
maala iskunnan ( tu leva Vantaa)  kaupunkisuunni te lmalautakunnan jäsenenä Vuosaaren

javascript:AvaaKuva('kuvat1/x01pohjoinen02.jpg')
http://www.hel2.fi/lahioprojekti
http://www.hel.fi/wps/portal/Rakennusvirasto/Viheralueet?WCM_GLOBAL_CONTEXT=/wps/wcm/connect/fi/Rakennusvirasto/Viheralueet/Puistot/Puistot+alueittain/Ilveskorvenpuisto


kaavoi t tamista.  Hän perust i  vuonna 1957 Asuntosäästäjät  ry:n,  joka pyrk i  tuot tamaan
taval l is i l le ihmisi l le hyvin suunnitel tu ja asuntoja lähes omakustannushintaan. Yhdistys sai
pääkaupunkiseudul la suuren suosion:  s i inä ol i  parhaimmil laan noin 30 000 jäsentä.
Asuntosäästäjät  ry rakennutt i  asuntoja er i  puol i l le pääkaupunkiseutua ja ol i  seudun
nel jänneksi  suurin rakennuttaja vuosina 1950–85. Er i ty isest i  r iv i taloja toteutett i in myös ns.
hart iapanki l la.  Tulevat asukkaat osal l is tu ivat  n i iden pystytykseen kykyjensä mukaan ja
jatkoivat  näin r in tamamiesta lo jen rakentamisen per innet tä.  Mukaan pääsemisen
edel ly tyksenä ol i  jonkin la inen rakentamiskokemus ja mahdol l isuus tehdä työtä 100–150
tunt ia kuukaudessa. Jos tunteja ei  saanut täyteen, ni i tä saattoi  myös ostaa tai  hankkia
paikal le s i ja isen. Rakennusalan ammatt i la isten osuus ol i  hart iapankkikohteissa vain noin
25 prosentt ia työvoimasta.
Kaikki  osal l is tuivat  kaikkien asuntojen toteutukseen ja t ietyn valmiustason jä lkeen asunnot
arvot t i in .  Omatoimisuus o l i  muutenkin Vuosaaressa arvossaan.  Vuosaarela iset  asunto-
osakeyht iöt  perust ivat  1965 Vuosaar i -Säät iön jatkamaan Asuntosäästäjät  ry :n työtä mm.
kunnal l istekni ikan ja palveluiden jär jestämiseksi .
Kun vuosaarela iset  ky l lästy ivät  k ier tämään vanhaa t ietä kaupunki in Vart iokylänlahden
ympäri ,  rakennett i in oma si l ta.  Hankkeen järkevyyttä epäi l täessä Mart t i  I lveskorven
kerrotaan sanoneen: "Aina joku hyvän si l lan ostaa."  Ja Helsingin kaupunki  ost ik in.
Vuosaaren si l ta ol i  valmistuessaan Pohjoismaiden pis in.  Se avatt i in 1.7.1966. Kun tarvi t t i in
oppikoulu:  "No rakennetaan sel la inen."  Asuntosäästäj ien aloi t teesta rakennett i in myös
urhei lukenttä, päiväkoteja ja valaistuja latuja.
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2  Kangas lamp i

Keskel lä I lveskorvenpuistoa si ja i tseva
Kangaslampi  ol i  a lunperin suolampi ,
jonka vaaral l isista si lmäkkeistä
varoitelt i in lapsia vielä sotien jälkeen.
1960-luvulla lampi peratt i in ja
muokatt i in virkistyskäyttöön.  Pohjois-
Vuosaaren keitaaseen istutett i in väl i l lä jopa lohia.
Tar ina kertoo,  et tä  lammel la  on oma kummitus,  Lammenneito.  Torol f  Lasseniuksen
kir jan Elämää Vuosaaren Kal lahdessa mukaan Lammennei to  houkutte lee  miehiä
luokseen.  Si l le  t ie l leen jäivät  ne,  jotka antoivat  kauni in Lammenneidon houkutel la
itsensä. 

”Mei l lä vel jeksi l lä ol i  tapana juosta kauni ina
kesäi l toina lammelle ja takaisin.
Vaatetuksena ol i  useimmiten lyhyet
u imahousut .  Yhdel lä re issul la  näimme
tutun eukon lammen lähel lä .  Ohi t imme
eukon takaa hänen näkemät tään,  ja
r iensimme toista t ietä kot i in.
Kotona va ihdoimme vaat teet .  Kun
järkyttynyt eukko eht i  mei l le kot i in ast i ,  hän
ker to i  nähneensä kaksi  Lammennei toa ja

si ihen uskoon eukko jä i . ”
Kaupunki tar inoi ta l i ikkuu myös si i tä,  mitä kaikkea roinaa pohjasta löyty i  lammen
peruspuhdistuksen yhteydessä. Joku kerto i  t raktor ista,  to inen autonromusta,  puukengistä,
vi inapul loista ja työkaluista.
Kangaslampea kunnostet t i in  v i imeksi  1998 I lveskorvenpuiston uudistuksen yhteydessä.
Si l lä on vakinainen l intukanta ja myös laulujoutsenet v ierai levat lammel la
muuttomatkoi l laan.  Yöl lä voi  nähdä vesis i ippojen saal is tavan veden pinnan tuntumassa.
Puiden latvojen tasal la voi  taas nähdä saal istuslennoi l laan pohjanlepakoita,  jo ista on usei ta
havainto ja muual tak in Vuosaaresta.  Jäänteenä a lkuperäisestä kasvaa lammen luona
edel leen jo i takin suokasveja kuten suopursua.
Hels ingissä harv inaiset  p ikkukarpalo ja suokukka sen s i jaan ovat  hävinneet .  Lammen
eteläpuolel la on kostea painanne, josta on patoamal la ja l ieväst i  maanpintaa käsi t te lemäl lä
tehty suoalue. Suo tar joaa mielenki intoisen seurantakohteen puistojen käyttäj i l le ja
koulujen bio logian opetuksel le.  Suol ta on johdettu vehreä ”v i idakkopuro” lampeen. Puron
padol la voidaan säädel lä suon vesi t i lannetta.  Kangaslammelle on si jo i tet tu kaksi  kai tei l la
varustettua lai tur ia,  jotka on tarkoitettu etupäässä virkistykseen.

Yläkuva Matt i  Kanerva ja a lakuva Matt i  Pöhö
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3  Tykkit ie  ja  Kurkimois ion k iv ipaasi

Helsingin maa- ja  meri l innoitus rakennett i in vuosina 1914–17 osana Pietar in suojaksi
toteutettua laajaa l innoitusjärjestelmää. Sen puolustus perustui  jalkaväkeen ja si tä
tukevaan vahvaan tykistöön.  Tukikohdat  muodostuivat  ta isteluasemista ja
tykkipattereista  ammusvarastoineen.
Erityisesti  otett i in huomioon l innoituslaitteita yhdistävät tykkit iet,  joita pitkin
joukkoja ja kalustoa voitaisi in si irtää taistelujen aikana. Yhdystiet el i  tykkit iet tehti in
makadammista  (murskatusta  k ivestä ,  n imi  keksi jä  McAdamin mukaan)  ja
mukulakivistä.  Tiet oj i tett i in tarkasti ,  jotta niitä voitaisi in käyttää myös kelir ikon
aikana. 

Näi l lä paikkei l la tykkit ien mutka kiersi
l innoi tuksen tukikohtaan numero I
kuuluneen tykkipatter in,  jonka
aseistuksena ol i  152 mi l l imetr in pronssiset
haupitsi t .  Patterin tehtävänä ol isi  ol lut
Porvar in lahden rannassa s i ja inneen
etul injan tukeminen, jos vihol l inen yr i t täisi
koukata s ie l tä kaupunki in.
Paikal le suunni te l laan uutta Kurkimoision
asuntoaluet ta.  Vuosaar i -Seura on

ehdottanut tykki t ien l in jauksen säi lyt tämistä alueen katurakenteissa. Alueel le rakennettava
uusi Pi ippuhyl ly-niminen katu noudattaakin suunni l leen tykki t ien l in jausta. Tykki t ien
alkuperäiset  rakenteet  joudutaan kui tenkin purkamaan. Kivet  kerätään ta l teen muiden
tykki te iden kunnostamista varten. Tien reunassa oleva kiv inen ki lometr ipaasi  säi lytetään,
joskin sen si ja int i  muuttuu.  Paadessa on luku 2,  joka vanhojen t ie l in jausten mukaan on
tarkoi t tanut  matkaa Vuosaaren kar tanoon.
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4  P o h j a v e d e n o t t a m o

Vart iokylänlahden pohjavesialue on
yksi  Helsingin kolmesta
pohjavesialueesta.  Ni i tä pidetään
poikkeusolojen ta lousvesivarastoina.
Muut  kaksi  ovat  Vuosaaren ja
Tattarisuon alueet,  joi l la on myös
vedenottamot.  Helsingin Vesi  seuraa pohjaveden laatua säännöl l isest i .  Vedenottamo
on pieni  aidan ympäröimä t i i l i rakennus.  Vart iokylän pohjavesialueen vesivarat  ovat
pääosin kal l ioperän murroslaaksossa,  joka jatkuu Vart iokylänlahden pohjoispäästä
ja Mustavuoren länsipuolelta koi l l iseen.

Kuva El i isa Munkki
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5  Broändan
puro laakso

Vi imeis immän jääkauden jä lkeen
Broändan purolaaksossakin la ineht i
avovesi ,  kunnes Vuosaaren pääosat
kohosivat  merestä  maankuoren
oikenemisen myötä ajanlaskumme alun vaihei l la .  Porvarinlahteen säi ly i  kui tenkin
vesiyhteys, jota käytt ivät ensin 700-luvulta fr i isi läiset kauppiaat ja sitten vuosina
800–1050 vi ikingit  suojaisena reit t inä idänretki l lään, jotka ulottuivat kauas Bysantt i in
saakka.

Vasta 1600- luvul la  sa lmi  ku ivu i  maankohoamisen ja tkuessa.  Sen jäänne Broändan puro
saa a lkunsa Mustavuorel ta ja  yhtyy h ieman alempana Mel lunkylän puroon,  joka laskee
Vart iokylänlahteen. Paikannimi Broända (si l lanpää) vi i t taa si l taan, joka on ol lut  täl lä paikal la
ainakin jo vuoden 1651 kartassa. Si tä ennen on mahdol l isest i  o l lut  käytössä jonkinla inen
lauttayhteys. Toinen si l ta ol i  pohjoisempana Nybondasin paikkei l la.  Tie kulki  Vi ik in kautta
Hels ingin pi tä jän keskukseen Malmi l le.  Kaupunki in mentäessä pi t i  k ier tää
Vanhankaupunginlahden ympär i  a ina 1930- luvun puol iväl i in  saakka,  jo l lo in uusi  Porvoont ie
rakennett i in Hert toniemen ja Kulosaaren kautta.
Puroa pi tk in kulkee edel leen kaupunginosan raja:  to inen puol i  kuuluu Vart iokylään ja
Mel lunkylään. Puron lähel lä on vedenottamon l isäksi  jo i takin lähtei tä.  Molemmin puol in
kasvaa kaunista kosteaa tervaleppälehtoa. Aluskasvi l l isuudessa ovat val l i tsevina
mesiangervo,  korpikast ikka,  korpikais la ja suo-orvokki .  Broändan puron tuntumassa on
säi lynyt  lähes yhtenäinen vyöhyke luonnont i la ista ympär istöä.  Se on merki t tävä ekokäytävä
el i  kasvien ja eläinten leviämis- ja kulkuväylä.
Viere isessä Tankomäessä on osi t ta in tuhoutunut  pronssikaut inen hauta sekä
hiekkakuoppia ja ik ivanhoja p ihapi i re jä.  Uudempi  päärakennus on vuodel ta 1919.  Mäen
takana Fal lpakassa on vi l je lypalstoja,  jo i ta Vuosaar i -Seura vuokraa.
Muinaisruots in sana nor tarkoi t taa kapeaa salmea ta i  salmessa v i r taavaa vet tä.  Näin koko
saar i  sa i  sa lmesta n imen Norsö,  josta myöhemmin väänty i  muoto Nordsjö.
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6  Degersten

Massi iv isen kivenjärkäleen
Degerstenin el i  "Jätt i läisen kiven”
halkeamisen alkusyystä on er i la isia
teorioita. Siihen l i i ttyy jännittäviä
tarinoita,  rakkautta ja legendoja.
Rai loon päässeen veden jäätyminen on
joka tapauksessa suurentanut halkeamia ja  kehitys jatkuu edel leen.

Kuvat  El i isa Munkki
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7  Nordsjö  fo lksko la
( N o r d s j ö – B o t b y
fo lksko la)

Ennen kuin Helsingin kaupunki  ost i
maat,  Rasti lan kartano ulottui
Broändan puroon ast i .  Helsingin
maalaiskunta (=  tuleva Vantaan kaupunki) ,  johon Vuosaarikin kuului ,  ol i  1800- luvul la
pääasiassa ruotsinkiel inen kuten myös Espoo ja  Sipoo.
Nordsjön kartanon omistaja,  senaat in kansl ist i  Alexander Jansson teki  vuonna 1883
aloit teen ruotsinkiel isen koulun aikaansaamiseksi  Porslahden t i la l le .  Vuonna 1895
rakennett i in ruotsinkiel inen koulu alueen asukkaiden lahjoitusvaroi l la .  Nykyinen
kelta inen rakennus vuodelta  1901 on palaneen rakennuksen paikal la .  Koulu toimi
si inä vuoteen 1970,  si t temmin t i loissa ol i  ruotsinkiel inen päiväkoti .  Vuoden 2006
kesällä kaunis hirsirakennus ol i  tyhj i l lään. 

Suomenkiel is ten lasten ol i  käytävä koulua
Mel lunkylässä ta i  Puot i lassa ennen kuin
vuonna 1950 valmistu i  Rannikkopi i r in koulu
nykyisel le Heteni i tynt ie l le.  Vuonna
1944–45 vart iokyläläiset si joi tett i in
Broändan kouluun kunnes t i laa löyty i
sodan runtelemasta Vart iokylästä.
Maini t takoon,  et tä koulussa on sadan
vuoden aikana ol lut  vain kolme
johtajaopetta jaa:  Hi lma Lassenius,  Elsa

Nyström ja Tor-Hel le Fredr iksson. Kyl l ikki  Kai lar in k i r jassa Maalaismaisemista I tä-
Helsingiksi  on sivui l la 130–143 vär ikäs art ikkel i  suomenkiel isten koulujen alkutaipaleel ta.

Kuvat  El i isa Munkki
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8  Ti lapäisen
e lementt ik i rkon
pa ikka

Vaneriementt i rakenteinen,
si irrettäväksi suunniteltu kirkko
vihitt i in käyttöön 1969.  Sen
suunnit tel ivat  Bengt-Vi lhelm Levón sekä Ola Laiho,  joista jä lkimmäinen on si t temmin
tunnettu mm. Helsingin tulevan musi ikkitalon arkkiteht ina.  Ramppi joht i  eteiseen,
josta kirkkosal i  aukesi  rakennuksen si ipeen.  Lasinen takaseinä teki  t i lasta valoisan
ja luonnonläheisen.  Kerho- ja  huoltot i lat  si joi t tuivat  pi tkänomaiseen päärunkoon,
jonka eteläpäässä ol i  virka-asunnoksi  tarkoitettu pieni  kaksio.

Betonipi larei l le suoraan kal l ioon perustet tu,  noin puol i  metr iä maan pinnan yläpuolel le
nostet tu rakennus kuulu i  ennen rapistumistaan Vuosaaren merki t täv impi in
arkkitehtuurikohteisi in. Sitä esitel t i in useissa kot i-  ja ulkomaisissa arkkitehtuuri julkaisuissa
sekä Suomi rakentaa 4 -näyt te lyssä 1970.
Suunni te l taessa ajate l t i in ,  et tä kunhan Vuosaareen pian saadaan pysyvä k i rkkorakennus,
elementt ik i rkko voidaan purkaa ja koota uudel leen to iseen esikaupunki in.  Vuosaaren k i rkon
valmistut tua 1980 elementt ik i rkko palvel i  kerhotoimintaa,  kunnes se joudutt i in sulkemaan
huonon kunnon vuoksi  1990- luvul la.  Paikal le rakennetaan kerrostalo ja.

Kuva Mat t i  Pöhö
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9  Asunto-osakeyht iö
Säästöpur je

Säästöpur jeeseen kuuluu 16
viisikerroksista pistetaloa Purjetiel lä ja
Merikortt it iel lä sekä viisi
kolmikerroksista lamell i taloa
Kallvikint ien varressa.  Yhtenäiset  nauhamaiset  parvekel injat  luovat pistetaloihin
voimakkaan i lmeen.  Talot  valmistuivat  1965,  ja  ne suunnittel i  I lmo Val jakka.  Val jakan
tunnetuin työ on Yleisradion päärakennus Iso Paja.  

Parvekkeiden s isäsein issä on voimakas
vär i tys.  Säästöpur jeessa on 654
huoneistoa,  ja  se on Suomen ja
Pohjoismaiden suur impia ta loyht iö i tä.
Talojen ympäri l lä on metsäpuisto ja avarat
pihat i lat.  Alueel la on ol lut alun perin kaksi
kort te l ikauppaa, elementt ik i rkko ja vuonna
2005 purettu vesi torni .

Kuvat  El i isa Munkki
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1 0  Purettu vesi torni

Vuosaaren vesitorni  valmistui  1964,  ja
se purett i in  lokakuussa 2005.  Veden
toimittamisen l isäksi torni  palvel i
vuos ikymmeniä  Vuosaaren
maamerkkinä.  Kun vesi tornia  e i  enää
tarvit tu varsinaiseen tehtäväänsä,  se
sai  väistyä.  Kaupunki  on kaavoittanut paikal le kaksi  asuinkerrostaloa.  

Merikort t i t ie 3:ssa on Vuosaar i - lehden
toimitus. Paikal l is leht i  on i lmestynyt
vuodesta 1965 aluksi  joka toinen vi ikko ja
myöhemmin kerran v i ikossa.  Leht i  on
suosit tu ja l isää vuosaarelaisten
yhteishenkeä. Lehdessä otetaan v i lkkaast i
kantaa Vuosaaren suunni t te luun.
1970-luvul la leht i  ju lkaisi  sensaatiouut isen:
Vuosaari  ol i  ju l istettu i tsenäiseksi kunnaksi.
Se osoit tautui  apri l l ip i laksi ,  mutta kuvaa

hyvin vuosaarela isten tuntemuksia.

Vuonna 1984 Vuosaar i- leht i  palk i t t i in
Helsingin paikal l is leht iki lpai lussa.
Päätoimit tajana ol i  alusta läht ien aina
vuoteen 2000 ast i  kir jai l i ja ja
kunnal l isvaikut ta ja Esko Honkanen.  Nyt
hänen po ikansa Eero Honkanen ja tkaa
lehteä ju lkaisevan perheyht iön johdossa
ja päätoimit tajana.
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1 1  Vantt ikal l io

Vantt ikal l io  kohoaa korkeimmil laan 33
metr iä  merenpinnan yläpuolel le  ja  se
on Vuosaaren luonnonmaan korke in
kohta.  Mäen huippu kohosi  luotona
esi in Li tor inamerestä noin 9000 vuotta
sit ten.  Puretun vesitornin paikasta
noin 120 metr iä länteen löytää arviol ta 2800 vuotta vanhan pronssikaut inen
hautaröykkiön.  Se on aikojen saatossa osit tain tuhoutunut.  

Lahden pohjukassa Vart iokylän puole l la  on
30 metr iä meren pinnan y läpuole l le
kohoava l innavuor i .  Si tä pidetään Hels ingin
merki t tävimpänä histor ia l l isena
jäännöksenä. Linnan val l i t  o l ivat
moninkerta iset ,  paikoin miehenkorkuiset  ja
arv io l ta nel jä metr iä paksut.  Vanhimmat
rakennelmat ja esinelöydöt on ajoi tet tu
1200–1300- luvul le.  Tuol lo inhan
ruotsalaisasutus levis i  Uudel lemaal le

r ist i retk ien tukemana. Si tä ennenkin vuorta on luul tavast i  käytet ty turvapaikkana.
Maan kohoaminen jatkuu edel leen 2,5 mi l l imetr iä vuodessa,  joten keskisyvyydel tään
parimetr inen Vart iokylänlaht i  madaltuu ent isestään. Järviruo'on l isäksi  t i lanteesta hyötyvät
sini-  ja merikais la sekä vesi l innut.  Ruovikoi tumista edistää myös lahteen tulevan veden
ki intoaine- ja ravinnekuormitus.  Vuoteen 1976 saakka Mel lunkylän ta lousviemäri  laski
Mel lunkylänpuroon.  Nykyään vain asutuksen pintavalumat (hulevedet)  päätyvät  purojen
kautta Vart iokylänlahteen.

Vart iokylänlahtea ympäröiväl lä
viheralueel la asustaa lepakoita ja
ruovikon aukkopaiko issa veden p innassa
saal is taa vesis i ippoja.  Korkeammal la
ruovikon yl lä,  rantametsien reunoi l la ja
aukoissa voi  nähdä saal is tuslennoi l laan
pohjanlepakoi ta.  Vuosaaren puole l la
lahden pohjukassa on arvokas
tervaleppäkorpi .
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1 2  Vuosaaren
He landerkot i

I lmari  Helanderin säät iön yksityisessä
vanhusten palvelutalossa on 48
yksiötä,  pariskunta-asunto,
lyhytaikaispaikkoja sekä 12-paikkainen
dement iayksikkö Tuomikot i .

Vuosaaren Helander-kodin palvelu ja käyt tävät  myös musi ikk i le ikk ikoulun lapset  ja
sotaveteraanit .  Palvelukot ien kei t t iöt  palvelevat asukkaiden l isäksi  lähiseudun ihmisiä.
Lounaal le voi  poiketa ta i  noutaa ruokaa mukaan. Vuosaaren Helander-kot i  kul jet taa
lämpimät ater iat kot i in.
L i ikemies I lmar i  Helander (1882-1975) perust i  vuonna 1967 nimeään kantavan säät iön.
Sen tarkoi tuksena on tukea pääasiassa hels inki lä is iä vanhuksia perustamal la ja
y l läpi tämäl lä palvelukoteja.  Vuosaaren Helander-kodissa ovat  asuneet mm. näyt te l i jä  I rma
Seikkula ja kansanedustaja Aarne Saar inen.  Palveluta lo valmistu i  1990.

Linkit: H e l a n d e r k o t i
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1 3  Asunto-osakeyht iö
Sääs tökannas

Säästökannas valmistui  1965 ja  sen
suunnittel i  Vei jo Kahra.  Matalat
lamell ikerrostalot si joittuvat
viuhkamaisest i .  Parvekekaiteet  ovat  L-
muotoisia,  hieman ulkonevia ja  parvekkeiden takaseinien väri tys vaihtelee
keltaisesta punaiseen, vihreästä siniseen. Tyyl i  on vuosaarelainen versio De Sti j l  -
arkki tehtuurista.  Asemakaaval l isest i  a lueel la  on samaa 1950- luvun henkeä kuin
Munkkivuoren Ulvi lant iel lä .  Asuntoyhtiön piha-alueet  ovat  vehreitä ja  puistomaisia.

Kuvat  Mat t i  Kanerva
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1 4  Vuosaaren
l ä m p ö k e s k u s

Vuosaaren lämpökeskus valmistu i
1973 ja  sen suunnit te l i  Touko Neronen.
Lämpökeskus  on  osa
terassitalokorttel in kokonaisuutta,
johon kuuluu myös komea männikkö.
Lämmöntuotannon keski ty t tyä  muual le
ti la on ollut tyhji l lään, mutta
rakennuksen käyt tömahdol l isuuksia
selvi tetään.  Veistoksel l inen rakennus
suojel laan merki t tävänä
arkki tehtuurikohteena.  Lämpökeskuksen tont i l la  on vire i l lä  asemakaavamuutos.
Suunnitelmien mukaan tont i l le  rakennetaan ainakin yksi  terassitalo.

Kuvat  Mat t i  Kanerva
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1 5  Terassita lot

Terassitalot  el i  asunto-osakeyhtiö
Säästöniemen rakennukset
valmistuivat  1969–71.  Suunnittel i ja
Touko Neronen ol i  saanut  jo  nuorena
kansainvälisiä vaikutteita ja halusi
kokei l la  ekspressi ivisen
elementt iarkki tehtuurin mahdol l isuuksia.  Kerrostaloparvekkeet  ja  asuntopihat  on
tässä yhdistetty suuriksi  parvekepihoiksi .  Rakennuksen väl imerel l inen terassimuoto
tuo l isää valoa sisäti loihin.  Näin muodostuu veistoksell inen julkisivu,  jota vielä
korostaa pehmeä vär i tys.

Myös s isäänkäynt ipuol i  sy l inter imäis ine porrashuoneineen on dramaatt inen.  Katoi l le
suunnitel t i in kattopuutarhat ja leikkipaikka, mutta ne jäivät toteuttamatta. Alkuperäisistä
ideoista teht i in muutenkin pal jon kompromisseja, s i l lä er ikoisemmil le ratkaisui l le ol i  vaikea
saada rakennuslupia.  Lähimmät esimerki t  terassi ta lo ista löytyvät Laajasalon Yl iskylästä ja
Espoon Kivenlahdesta.

Kuva Mat t i  Pöhö
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1 6  Vuosaaren  ent inen
kir jasto

Kun Vuosaaresta tul i  Helsingin
kaupungin osa,  perustett i in  s inne oma
kir jasto.  Helsingin kaupunginkir jasto
ost i  osakkeen Ulappasaarent ie  2:ssa
si ja inneesta matalasta l i iketalosta.  Si l loin rakennuksessa toimivat  muun muassa
pankki,  rautakauppa ja el intarvikel i ike.

Vuosaaren sivukir jasto avatt i in 1967
ensimmäisenä johta janaan vuosaare la inen
Eila Lindqvist.  Ti laa ol i  340 nel iömetr iä.
Vuosaari- leht i  kir joi t t i  26.10.1967: ”Kir jasto
– – on valoisa ja avara,  yhtenäinen huone,
jossa ei  o le vähääkään ahtauden tuntua”.
Aluksi kir jasto ol i  avoinna 30 tunt ia
vi ikossa, ja aineiston määrä ol i  10 000
nidettä. Vuosien varrel la aineisto l isääntyi
ja monipuol istui,  asiakkaita tul i  l isää ja
lainaus kasvoi.  Vähitel len kir jasto alkoi tul la
ahtaaksi .
Kun t ietotekni ikka val tasi  alaa ja 1990-

luvun uusi  rakentamisaalto pyyhkäisi  Vuosaareen, alet t i in ets iä uusia ratkaisuja ja
yhteistyökumppanei ta.  Kir jasto muutt i  Vuotaloon kevääl lä 2001 ja Ulappasaarent ie 2:n
vanha l i iketalo purett i in vuonna 2004.
Vuonna 1969 valmistuneessa Ulappasaarent ie 4:ssä o l i  Shel l -yht iön Suomen pääkont tor i
a ina vuoteen 1994. Pääkonttor in ikkunoissa ol i  a ina i tsenäisyyspäivänä näyttävä valaistus.
Päärakennus muutet t i in asuinkäyt töön 1995, jo l lo in ta loon rakennett i in mm. parvekkeet.

Kuvat  Mat t i  Pöhö



1 7  Suo ja  p i tkospuut

Lohikäärmepuiston ja  Punakivent ien
urhei lukentän terassitalojen puoleisen
päädyn metsäkoste ikkoon on
rakennettu pitkospuut.  Ni i l lä
kulkeminen kehit tää tasapainoa ja  on
jännittävä seikkailu sekä aikuisi l le että
lapsille. 

Kuva Mat t i  Pöhö
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1 8  Punak ivent ien
kou lu

Punakivent ien koulussa ovat  toimineet
musi ikki luokat  vuodesta 1976.
Opetuksen painopiste  on suomen
kielessä ja kir jal l isuudessa. Lisäksi
vi idennel lä luokal la on mahdoll isuus val i ta i lmaisu- ja viest intäkasvatuksen opintoja.
Koulussa on tuotet tu kaupunginosaamme esi t te levä dvd:  Kaikkein paras Vuosaar i .
Koulussa toimi i  oppi lastoimikunta ja  vanhempien yhdistys Vakky ry.  

Punakivent ien koulu valmistu i  1971.  Sen
suunnit te l ivat  Hi lkka Ahmed ja Kalevi  Rai t io
kaupungin rakennusvirastosta.  Paikal la ol i
aiemmin Marielundin t i lan r i ihi ,  ai t ta ja
mui ta ta lousrakennuksia.
Vuonna 1972 ol ivat  Heteni i tynt ien koulut i lat
käyneet ahtaiksi .  Punakivent ien varrel la
tarvit t i in vielä parakkivi ipaleita koulun
oppi lasmäärän ol lessa aluksi  1400.
Ekaluokkalaisiakin ol i  perät i  13

r innakkais luokkaa.  Vuonna 1977 peruskoulu-uudistuksessa koulun n imeksi  tu l i  Vuosaaren
ala-asteen koulu.
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1 9  Le ikk ipu is to  Loh ikäärme

Leikkipuisto Lohikäärme on Vuosaaren ensimmäinen ja  monipuol is in le ikkipuisto.
Se ol i  Helsingin le ikkipuistojen perusparannuksen pi lott ikohde vuonna 1997.
Suunnitteluun osal l istuivat  lapset ,  nuoret ,  vanhemmat,  le ikkipuiston henki lökunta ja
lähiseudun asukkaat .  Leikkipuiston nimi tulee pientä lohikäärmettä kuvaavasta
ki ipei lyväl ineestä,  jonka on suunnitel lut  ja toteuttanut kaupungin i täisen
viheryksikön käsi työpaja.  Myös sisäänkäynt i  mukai lee lohikäärmeaihetta.  Puiston
vesial taaseen on si joi tettu lohikäärmettä kuvai leva mosai ikkityö,  jonka on
suunnitel lut taitei l i ja Mia Waire.

Pienten lasten alueel la on minikokoinen
maalaista lon piha elä imineen. Isommil le
lapsi l le on sählykenttä ja koripal loalue.
Alueel la on myös ns.  Tarzan-keinu el i
köysirata ja skeit t ipool i ,  jonne nuoret
harrastajat  tu levat  skei t taamaan myös
muista kaupunginosista.  Leikkipuiston
eteläosan koiv ikkoon on rakennet tu
pi tkospuupolku ja metsään on istutet tu
peikkometsän tunnelmaan sopiv ia
er ikoiskuusia.
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2 0  Kirkko

Kirkon t ienoot  ovat  Vuosaaren
vanhinta asutusaluetta .  Ennen
ruotsalaisia uudisasukkaita tääl lä
l i ikkuivat  saamelaisten ja hämäläisten
lisäksi virolaiset.  Muutamat tutki jat
arvelevat,  että näil lä main on ollut
Hels ingin seudun vanhin k i rkkohuone
tai  muu jumalanpalveluspaikka jo
1100–1200- luvul la.  1300- luvun lopulta
alkaen saarelaiset  kävivät  kuulemassa
sanaa Helsingin pitäjän kirkossa.  

1700- luvul la vuosaarela iset  o l ivat  mukana
Östersundomin kappel in  perustaneessa
rukoushuonekunnassa.  Vuonna 1961 I tä-
Helsingin ruotsinkiel is i l le perustett i in oma
seurakunta,  Mat teus församl ing.  Vuonna
1965 Vuosaaresta teht i in Hels ingin
hi ippakunnal le a lo i te oman
suomenkie l isen seurakunnan
perustamisesta Vuosaareen.
Asiat etenivät nopeast i  ja seurakunta aloi t t i  to imintansa 1967 painottaen aluksi  lapsi-  ja
nuor isoto imintaa.  Ns.  jengi työssä seurakunta o l i  koko maan kärkeä.  Jumalanpalveluksia
pidet t i in a luksi  yhteiskoulul la ja Satamatuvassa el i  Satamasaarent ie 10:n kerhohuoneessa.
Oma väl ia ikainen "vaner ik i rkko" saat i in 1969 Merikort t i t ie l le.  Vuonna 1976 pidetyn
kutsuki lpai lun voi t taneiden Arvi  ja Pirkko I losen suunnit te lema Vuosaaren kirkko valmistui
1980 ent isen Marielundin t i lan päärakennuksen paikal le.  Kirkkosal i  ja kokoust i lat
muodostavat  oman kokonaisuutensa,  k i rkkoherranvirasto ja asunnot  to isen.  Kolmikel lo inen
kel lotapul i  on osa kirkkoa.



Kirkon laajennuksenkin ovat suunni te l leet
arkki tehdit  Arvi  ja Pirkko I lonen. Kirkon
al t tar iseinän taideteos, Mauri  Favénin
"Jeesuksen elämä",  on h iekkapuhal luksel la
uurrettu betoniseinään ja urat on jätetty
maalaamat ta .
Uudessa seurakuntasal issa Isä meidän -
rukous on kaiverret tu ta ivasta ja metsää
koht i  suunnatun suuren ikkunan
kahdeksaan las i ruutuun kahdeksal la

Vuosaaressa eni ten puhutul la k ie lel lä.  Esimerkiksi  koraania arabian kielel lä lukeva somal i
löytää rukouksen sekä arabian et tä somal in k ielel lä,  samoin viron- ta i  venäjänkiel inen
omal laan.
Kirkossa on nyt  myös uusi  Mar ie lundin kappel i ,  jossa Vuosaaren seurakunnan to imi tusten
l isäksi  esim. Matteus församling pi tää messunsa. Kirkol la säi lytetään ansiokasta kansiota,
johon Torol f  Lassenius on tal lentanut Marielundin aikaisempia vaihei ta.  Marielund on juur i
se osa Porslahden ratsut i laa,  jossa kirkko nykyään si ja i tsee.
Vuosaaren kirkko on myös akust isest i  a jatel len selväst i  parhain Vuosaaren konsert t isal i  ja
tärkeä Vuosaaren kul t tuur ie lämäl le.
Seurakunnal la on kappel i  Meri -Rast i lan kort te l i ta lon yhteydessä. Sen on suunni te l lut  Alvar
Aal to -koulukunnan edusta ja,  arkk i teht i  Kaar lo  Leppänen.  Kauppakeskus Columbuksessa
on kauppakeskuskappel i ,  joka on maan ens immäis iä  kauppakeskuksen yhteyteen
perustettuja kappelei ta.
Akt i iv isest i  Vuosaaren kehi t tämiseen osal l is tuneessa seurakunnassa on noin 20 000
jäsentä.

Linkit: V u o s a a r e n  s e u r a k u n t a  | H e l s i n g i n  s e u r a k u n t a y h t y m ä  | M a t t e u s  f ö r s a m l i n g

Kuvat  Vuosaaren seurakunta

javascript:AvaaKuva('kuvat1/x20Pohjoinen01.jpg')
http://www.helsinginseurakunnat.net/vuosaari/
http://www.helsinginseurakuntayhtyma.fi/vuosaari
http://www.helsinginseurakuntayhtyma.fi/matteus


2 1  Rosar ium

Punakivenpuiston poikki  kulki  vanha
Porslaht i–Marie lund-t ie .  Ruusupuiston
ryhmiin on istutettu kymmeniä er i la isia
pensasruusuja:  suomalais ia
perinneruusuja,  jalostettuja laj ikkeita
sekä tunnistamattomia ns.
löytöruusuja.  Puiston kenti l lä  pelataan pal lopelejä ja pidetään koirakoulua.  Kesäisin
se on nuorten suosima kohtaamispaikka.  Puistossa on opastaulu.  

Yläkuva Mart in Lodenius ja a lakuva Siku
Jyrkänne



2 2  Keto

Mäki on ol lut  vuosisatoja
maatalouskäytössä ja paikal la on ol lut
Marielundin t i lan kaksi  latoa.  1970-
luvulla alett i in puhua luonnonnii t tyjen
perustamisesta  kaupungin
viheraluei l le .  Vuonna 1980
rakennusviraston i tä inen viheryksikkö kehit t i  Punakivenpuistoon er i tyyppisiä
kukkani i t tyjä.  Ni iden kasvi l l isuutta ovat  mm. mäkikuisma, nokkonen,  takiainen,
suolaheinä,  poimuleht i ,  kumina,  mesiangervo ja rai ta.

Helsingin 4H-yhdistys keräsi  ni i t ty jen perustamista varten sopivia s iemeniä.  Kasvi t  ja puut
val i t t i in tarkoin, jot ta ne menestyisivät eivätkä hait tais i  toistensa kasvua. Nyt Vuosaaren
keskuspuiston osana ovat ihmisen yl läpi tämä ni i t ty sekä oja,  per inteinen ai ta sekä infomaja
ja pieni  haka. Opastaulussa kerrotaan puistosta l isää.
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2 3  So is tuva  maa

Maaperän soistuminen voi  a lkaa
suotuisissa olosuhteissa,  kun
eloperäistä ainesta kerrostuu
nopeammin kuin se eht i i  hajota.  Näin
alkaa muodostua turvet ta .  Metsämaan
soistumisen aiheuttavat taval l isesti
muutokset  metsän vesi ta loudessa s i ten,  et tä  vedenpinta  nousee maanpinnan
tuntumaan.  Tässä tapauksessa vuosisatoja vanhat  Marielundin pel lot  ovat  jääneet
koskemattomiksi ,  metsit tyneet  ja  sen jälkeen vettyneet .  Vanhat sarkaojat  ovat
edelleen näkyvissä,  mutta ne eivät enää johda vettä pois.  Täl löin jotkut kasvi laj i t
vähitel len kuolevat  ja  toiset  puolestaan voimistuvat.  Näin alue palaa ennen
raivaamista val l inneeseen luonnonti laan.  Metsikössä on komeita pajuja sekä
havaittu käpytikkoja,  pohjantikkoja ja palokärki  sekä sirkkuja.  

Kuvat  Mart in  Lodenius

Etuala l la  o leva pensas on vanha
kult tuurikasvi:  koripaju.
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2 4  Vuosaaren  peruskou lu  Koukkusaarent ie l lä

Vuosaareen tarvi t t i in oppikoulu.
Pikavauhtia valmistui
Koukkusaarent ie l le  vuonna 1965
Veikko Nortomaan suunni t te lema
koulurakennus.  Aloi t teenteki jöinä
kouluhankkeessa ja  Vuosaaren
oppikouluyhdistyksessä ol ivat
Vuosaari -Säät iö ja  Asuntosäästäjät  ry.

Kakkosvaiheessa koulua laajennet t i in
rakentamal la iso l i ikuntasal i .  Se valmistui
vuonna 1971.  Vuonna 1977 koulun n imi  muutet t i in  Vuosaaren y läasteeksi .  Koulussa on
musi ikki-  ja matemaatt is- luonnont ieteel l inen l in ja luoki l la 7–9. Oppi lai ta on noin 300.
Kesäkuun 1.  päivänä 2006 samoissa t i lo issa alo i t taa uusi  Vuosaaren peruskoulu,  johon on
yhdistet ty Karavaanin ala-aste ja Vuosaaren y läaste.
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2 5  Vuosaaren  kent tä

Vuosaaren urhei lukenttä on yksi
Helsingin parhaista.  Kenttä
rakennett i in 1966 ent iseen
hiekkakuoppaan Vuosaar i -Säät iön
esityksestä.  Kenttää kunnostett i in
vuonna 1996,  jol loin se sai
valaistuksen ja juoksurata
tartanpinnan,  katsomoa parannett i in ja
kuulutuskoppi  rakennett i in.  Kentäl lä
voi harrastaa jalkapalloa,  yleisurheilua,
kuntoli ikuntaa, tennistä,  luistelua,
jääkiekkoa ja hi ihtoa.

Urhei lukent tä maastoutuu metsäiseen
selänteeseen mäntymetsän keskel le .
Viereisel lä Heteni i tyn kentäl lä on
pinnoitetut tenniskentät ja kesäl lä
hiekkapohjainen har joi tuskenttä,  ta lvel la
valaistu luist inrata ja jääkiekkokaukalo. Vuosaaren Vi ik ingi t  pelaa urhei lukentäl lä
jalkapal loa 1. div is ioonassa. Seural la on jalkapal lossa vahva junior i to iminta.
Ennen peruskor jausta juoksuradal la ol i  kumiasfal t t ip inta,  jo l la Raimo Vi len juoksi  vuonna
1972 sadal la metr i l lä Euroopan ennätystä s ivuavan ajan.  Radal la teht i in usei ta muitakin
Suomen ennätyks iä .
Tar inan mukaan kaupunginval tuutetut  Esko Honkanen ja Kal le Kal l io  juonivat  kentän
peruskor jausrahat  kaupungin budjet t i in .  Honkanen sanoi  kokoomuksen val tuustoryhmässä,
et tä sosial idemokraat i t  ovat esi t tämässä peruskor jausrahaa budjet t i in ja Kal l io puolestaan
demar i ryhmässä,  e t tä  Honkasen Esko on saanut  lupaukset  peruskor jausmäärärahasta.
Ni inpä sekä kokoomus et tä demar i t  es i t t ivät  Vuosaaren kentän peruskor jauksen
määrärahaa.
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2 6  Heteni i tyn  koulu

Rannikkopi ir in kansakoulu,  jota aluksi  kutsutt i in Sasekan kouluksi ,  ol i  a ikanaan
maan uudenaikais in koulurakennus.  Koulu toimi  to istakymmentä vuotta  Hels ingin
Opetta jakorkeakoulun har jo i tuskouluna.  Vuosaaren ensimmäinen suomenkie l inen
koulu rakennett i in Sasekan aloit teesta yhtiön lahjoit tamalle tonti l le  vieläpä Sasekan
Kal lahdessa valmistamista Siporex-harkoista .  Pirkko Wesamaan suunnit te lema
koulu valmistui  1950.  Värisommittelut  ovat  Eino Rappin.

Koulun t i lo issa vir is i  monenlaista
kult tuuri toimintaa. Juhl ia ja esityksiä
järjestett i in juhlasal issa ja koulul la toimi
Vuosaaren s ivuki r jasto.  1950- luvun
lopul la koulul la alkoi  työväenopiston ja
musi ikk iopiston to iminta.  1960- luvun
alussa Rannikkopi i r in koulu muuttu i
Vuosaaren kansakouluks i .  Nykyään
koulussa ovat  peruskoulun luokat  1–6.
Vuosaaren urhei lukent tä ja keskuspuisto
koulun läheisyydessä tar joavat mainiot  o losuhteet ulkol i ikuntaan.
Koulun ensimmäinen johtajaopettaja Erkki  Hi l tunen ol i  merki t tävä kul t tuur ivaikuttaja,  joka
toimit t i  mm. Vuosaar i  – merel l inen kaupunginosa -k i r jan 1990. Hänen aikanaan aloi tet t i in
Vuosaaressa musi ikk i luokkato iminta.

Linkit: H e t e n i i t y n  k o u l u

Kuva Mat t i  Pöhö
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2 7  Laivatalot

Lauri  Si lvennoisen suunnit te lemat
laivatalot  valmistuivat 1965–66.
Si lvennoinen tunnetaan muun muassa
arkkitehtuuri l taan korkeatasoisen
Pihlajamäen suunnit te lusta.
Kokonaisuuteen kuuluu Vuosaaren
pohjoinen ostoskeskus,
kahdeksankerroksiset  ” la ivatalot”  sekä
yhdeksän mata lampaa
asuinkerrostaloa.

Pohjaratkaisul taan ainut laatuiset torni talot
muodostavat veistoksel l isen port in
rakennusryhmän ja ostoskeskuksen väl i in
sekä h ienon asete lman suhteessa
Kangaslampeen.  Ni i tä  kannat taakin
pysähtyä tarkaste lemaan er i  suunnista.  Yl impien kerrosten asunnoista aukeavat  näkymät
yl i  koko Vuosaaren.

Kuva Mat t i  Pöhö



2 8  Keskuspu is to

Vuosaaren keskuspuisto noudatte lee
vanhaa t ieuraa ja sen päärait t i  on
ki lometr in mittainen Puistopolku.  Se
alkaa kirkolta ja jatkuu
Niinisaarentiel le.  Aikanaan alueen t i lat
käytt ivät  t ietä vedenhakuun.
Vuosaaren keskuspuiston arvo on
si inä,  että se on katkeamaton ja
muodostaa v ie lä  nykyäänkin
l i ikennemelusta lähes vapaan
vyöhykkeen.
Keskuspuisto on monin paikoin
umpeenkasvanut  ja  vala istuksessa on
puuttei ta.  Suunnitelmissa on kuitenkin
antaa puistol le  uusi ,  puistomainen i lme
alkuperäistä luonnetta muuttamatta.
Si ihen l i i t tyy koirapuiston si irtäminen
pois puistoalueelta.

Vuosaaren keskuspuisto sai  v i ra l l isen n imensä kesäkuussa 2006,  s i tä ennen alue
tunnett i in Puistopolkuna. Etelässä päärai t t i  jatkuu merenrantaan saakka yhdistäen Etelä- ja
Pohjois-Vuosaaren to is i insa.
Vuosaaren suunnit te lussa käytet t i in ulkosyöttöistä l i ikennemal l ia.  Yhdysval to jen
Radburnista peräis in o leva mal l i  tu l i  Englannin kaut ta Suomeen 1947. Se pyrk i  asuinalueen
turval l isuuteen ja rauhal l isuuteen erottamal la ja lankulun ja ajoneuvol i ikenteen tois istaan.
Alueen sisäl le pyri t t i in luomaan yhtenäisiä jalankulkureit tejä, kun taas paikoitus si joi tett i in
puistokatujen päähän r i i t tävän kauas asuntojen ikkunoista.
Nykyisen Vuosaaren kaavoi t taminen käynnisty i  vuonna 1952,  kun a lueen suur in
maanomista ja Saseka laadi tut t i  Vuosaaren ky lään rakennussuunni te lman.  Kaavan laat i
kaupungin asemakaava-arkki teht i  Olof  Stenius (1907–68).  Vuosaar i  e i  v ie lä tuol lo in
kuulunut Hels ingin kaupunki in.
Hels ingin maalaiskunta ei  o l lut  k i innostunut Vuosaaren kehi t tämisestä,  koska tu leva
aluel i i tos ol i  jo t iedossa. Helsingin kaupunki puolestaan omist i  alueesta l i i t tämishetkel lä
vain 10 prosentt ia,  joten senkään intressissä ei  o l lut  samanlainen maankäytön
tehostaminen kuin muissa saman a jan a luerakentamiskohte issa.  Keski -Vuosaaren kaava
saakin seurata pi tkäl t i  maaston muotoja ja sen tehokkuusluku 0,4 on kerrostaloalueeksi
p ieni .  Vuosaareen ei  rakennettu la inkaan kaupungin vuokratalo ja.
Asiat  etenivät  h i l ja l leen:  rakennuskaava hyväksyt t i in Uudenmaan lääninhal l i tuksessa
29.6.1963.  Sen jä lkeen suunni te lmaan teht i in  v ie lä muutoksia mm. maanomista j ien
to ivomuksesta.  Kaavaan vaikut t i  myös Sasekan käyt tämä maanrakennusurakoi ts i ja ,  joka
perust i  t iet  enimmil lään kymmeniä metrejä s ivuun pi i rustuksista.
Vuosaaresta suunnitel t i in alun alkaen tytärkaupunkia, josta ei  lähiöiden tapaan tarvi ts is i
lähteä keskustaan töihin.  Tontteja varatt i in kahden ostoskeskuksen l isäksi  mui l le l i ike- ja
julk is i l le rakennuksi l le.  Jo tuol loin varaudutt i in metroon ja satamaan. Kun teol l isuus ja
vanhat pientalotont i t  o l ivat v ieneet rannan parhaat paikat,  uusi  asutus joudutt i in



s i jo i t tamaan kauemmas merestä Sasekan omistamal le  metsäalueel le .
Olof  Stenius hyödynsi  metsäluontoa väl j issä ja ja lankulkuystäväl l is issä asuinkort te leissa
tavoi t teenaan ihanteel l inen puistokaupunki .  Lamel l i ta lo jen suunnitel tu ja etupuutarhoja ei
kui tenkaan toteutet tu.  Ennen kuolemaansa Stenius harmit te l ik in leht ihaastat te lussa
Vuosaaren puutarhakaupunkimaisuuden hukkaamista mm. l i ian laa jo jen pysäköint ia lueiden
rakentamisel la ta lojen eteen.
Keski-Vuosaaren 60- luvun alueesta on tehty rakennusinventoint i  1999 ja Hels ingin
yleiskaavassa 2002 se on merki t ty kul t tuur ihistor ial l isest i  arvokkaaksi .
Kaupunkisuunni t te luvirasto on teettänyt mi l jöötarkastelun maisemal l is ista ja
rakennussuojelul l is ista arvoista.  Keski-Vuosaarel le on laadi t tu ja hyväksytty suojelun
periaatteet.
Vi ime vuosina Keski -Vuosaareen on suunni te l tu  täydennysrakentamista käytöstä
poistunei l le tai  rakentamattomil le l i ike- ja yleisten rakennusten tontei l le.  Suunnitelmat ovat
poikkeuksetta herättäneet r ist i r i i to ja,  s i l lä uusi  rakentaminen koetaan alueel le ominaisen
väl jyyden menetyksenä.

Kuva Mat t i  Pöhö



2 9  Asunto-osakeyht iö
Säästö luoto

Säästöluoto valmistui  1965,  ja  sen
suunnittel i  Ni i lo Kokko. Yhtiön 16
asuinkerrostaloa ja yksi  ns.  alatalo
sijoittuvat kahteen eri l l iseen korttel i in
Neitsytsaarentien i täpuolel la ja Isonvi l lasaarentien eteläpuolel la.  Ni issä on yhteensä
661 huoneistoa.  Säästöluoto on si ten yksi  Vuosaaren ja  Pohjoismaiden suurimmista
asunto-osakeyhtiöistä.  Säästöluodon julkisivukorjaus on tehty alkuperäistä
betonirakennetta kunnioit taen.  

Säästö luoto on hyvä es imerkk i  Vuosaaren
esteet tömästä väl jyydestä ja luonnon-
läheisyydestä. Pihojen ja jopa talojen läpi
pääsee kulkemaan. Kulkurei t i t  on tehty
luonteviksi ,  mistä syystä nurmikoi l le ei  ole
i lmaantunut polkuja eikä kiel totauluja.
Valois i l la puistopihoi l la on suopea
mikroi lmasto ja ni i l lä vi ihtyvätkin mm.
mongol ianvaahtera,  hevoskastanja,
vaahtera,  saarni  ja tammi.  Myös pih la jaa

esi intyy runsaast i .  Eläimistöstä havaitaan mm. urbanisoi tuneita kettuja, oravia, s i i le jä ja
rusakoita.
Ni i lo Kokko suunnit te l i  myös viereisen as.oy Lokkisaarent ien samoi l la per iaattei l la.
Kummankin yht iön ta lo jen al ikulkujen vär i tykset korostavat ta i tavast i  rakennusten henkeä.
Kaikkiaan nel jässä lamel l i ta lokort tel issa on er ikoiset nel iömäiset s isäpihatalot,  jo iden
keskel lä on atr iumpihat.

Yläkuvat  Mart in Lodenius,
a lakuva Mat t i  Pöhö
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3 0  Pors lahden
asu ina lue

Porslahden uutta asuinaluetta on
rakennettu vuodesta 2000.  Alueen
pääsuunnittel i jana toimi arkkitehti
Vesa Jakkula.  Porslahdent ien
itäpuolen uusi  asuinalue on huomattavast i  t i iv i impi  ja  mittakaavaltaan pienempi kuin
sen länsipuoli .  Alueel la on pääasiassa r ivi -  ja  omakoti taloja,  mutta Porslahdentien
varteen on rakennettu myös muutamia kerrostaloja .  Asuntokantaa monipuol istavat
vielä ns.  bo klok -tyyppiset pienkerrostalot.  Kaikkiaan alueel le tulee noin tuhat
asukasta.  Marie lundinaukio ja  Marie lundinpuisto muodostavat  a lueen keskeiset
julkiset  kaupunkit i lat .  Puiston äärel lä toimii  Porslahden päiväkoti .  Kadunnimistö on
otettu Zacharias Topel iuksen saduista tämän juhlavuoden 1998 kunniaksi .  

Linkit: T o p e l i u s

Kuva Mart in  Lodenius:
Pors lahden uusi  asuinalue.
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3 1  N imetön  mäk i

Etsinnöistä huolimatta täl le kal l ioisel le
mäelle ei  ole löytynyt nimeä.
Vastaavi l la agraarialuei l la nimet ovat
muodostuneet  käytön,  ominaisuuden,
rakennuksen tai  ympäröivien pel tojen,
jokien ta i  maastomerkkien mukaan.
Tällaisia vi l jelyyn kelpaamattomia saarekkeita käytett i in r i ihien, latojen,
juureskel lareiden ja asuinrakennusten rakentamiseen.  Ni i l lä  ol i  usein lehmi-  ja
hevoshaka ta i  lammaslaidun.  

Mäki  on ympär is tössään melko korkea,
joten se on ol lut  ensin saari  ja vasta
myöhemmin  maankohoamisen  myö tä
kuroutunut  suoraan k i inni  mantereeseen.
Mäel lä voi olettaa ol leen nimi jo tuol loin.
Samuel  Brotheruksen kar tassa vuodel ta
1651 saareke näkyy selväst i  ja s ie l lä näkyy
useita must ia rakennuksiksi  tulk i t tavia
pisteitä.
Maanmit taushal l i tuksen kar tassa 1930

näkyy saarekkeen pohjoisreunal la rakennus, mahdol l isest i  r i ih i ,  jonne johtaa selkeä t ie.
Samassa kartassa näkyy kolmen t i lan rajojen r isteyskohta, josta vois i  arvata etul i i t teeksi
Raja ( ruots iks i  Rå),  ja jatkona mäki  (backa).  Läheisen kadun mukaan nimeksi  vois i  myös
ehdottaa Pi lv i l innanmäkeä – sehän tunnett i in myös nuor ison i lonpi topaikkana 70- luvul la.
Mäel lä on ulkoi l i jo iden käytössä pöytäryhmä.

Kuva Mart in  Lodenius:  Nimetön mäki  ent isen vedenpuhdistamon v ieressä on suosi t tu
ulkoi lupaikka.
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3 2  L i ikuntapuisto

Vuosaaren l i ikuntapuisto on suunnitel tu Nordsjön kartanon pohjoispuolel le .  Alueel la
on kaksi tontt ia urhei luhalleja varten. Lisäksi alueel le on tulossa useita nurmi-  ja
hiekkakentt iä jalkapalloi lua ja muita pal loi lulajeja varten. Puiston luoteisosalle on
tarkoitus rakentaa laaja monitoiminurmikenttä ja leikkikenttä.  Li ikuntapuiston
rakentaminen on aloi tettu.  Väl ia ikaiset  hiekkakentät  on rakennettu Nordsjön
kartanon puoleisel le osal le,  mui l ta osin puisto on esirakentamisvaiheessa.

Kaupungin rakennusviraston tukikohta on ent isel lä puhdistamoalueel la.

Kuva Mart in Lodenius:  L i ikuntapuisto on tu lossa.



3 3  Pors lahden
vi l je lypalstat

Vuosaar i -Seuran yl läpi tämä
Porslahdenpuiston vi l je lypalsta-alue
saat i in  uudistet tuna käyttöön vuonna
2003.  Kaupunki  asensi  palstoi l le
vesi johtoverkoston ja rakensi  vi l je lyalueen ympäri l le  puiston.  Palsta-alue koostuu
kolmesta lohkosta,  joissa on 82 yhden aarin ja  165 puolen aarin kokoista
vi l jelypalstaa.  Palstat on tarkoitettu ensisi jaisesti  lähiseudun asukkail le.
Vapautuvista palstoista t iedotetaan Vuosaari - lehdessä ja www.vuosaari . f i  -
kaupunginosasivustol la .

Linkit: V u o s a a r i - s e u r a
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3 4  Ent inen  Sah lmanin
m a k e i s t e h d a s

Paikal la on toiminut lähikauppa Elanto,
useita ravintoloita ja makeistehdas.
Kauniaisissa aloit tanut perheyri tys
Sahlman Makeiset  ky toimi  Pienel lä
Vi l lasaarent iel lä  1985–93,  sen jä lkeen se muutt i  Hert toniemeen.  Tehtaanmyymälä ol i
vuosaarelaisi l le  yr i tyksen näkyvin toimintamuoto.  Nykyään paikal la toimii  ravintola
Valkeat yöt.  

Linkit: S a h l m a n i n  m a k e i s t e h d a s

Kuvat  Mart in  Lodenius
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3 5  Vi l lasaarent ien p ientaloalue

Vil lasaarentien pientaloalue valmistui
2004 ja sen suunnittel i
Arkkiteht i toimisto Petr i  Rouhiainen.
Aluetta  pidetään onnistuneena
esimerkkinä täydennysrakentamisesta .
Paikalla ol i  1960-luvulla
vuosaarelaisten i tse tekemä
legendaarinen maauimala.  Sen luvat  ol i
haettu Helsingin maalaiskunnasta –
kaupunki in l i i t tämisen (1966) jälkeen
ne eivät  per imät iedon mukaan enää päteneetkään,  e ikä kaupunki  myöntänyt  uusia.
Näin uimala peitett i in hiekalla.

Uimalan perustuksissa ol i  haponkestävää paksua har jaterästä,  joka ol i  täysin ruosteetonta
vielä 2004 ennen kuin se poistett i in uusien talojen t iel tä.  Meluaita pystytett i in jo 1980-
luvul la kaatopaikan l i ikenteen vuoksi .  Kun sataman rakentaminen alkoi  2003, meluai taa
jatketti in.

Kuvat  Mart in  Lodenius
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3 6  Ni in isaarent ien
al ikulku

Niinisaarentien al ikulku on portt i
Pohjois-Vuosaaren (Mustavuoren)
virkistysalueelle,  jossa on useita
ulkoilureittejä ja talvisin valaistut ladut.
Ni inisaarent ien pohjoispuol isessa kal l io-  ja  maaperässä on kalkkia poikkeuksel l isen
runsaasti ,  mikä on edull ista monelle vaatel iaal lekin kasvilaj i l le.  Siksi  alueella on
runsaast i  lehtoja.  Rehevä ja monipuol inen kasvi l l isuus hei jastuu puolestaan
eläinlaj istoon.  Näiden seikkojen ansiosta alueel la yhdistyy suhteel l isen suppeal le
pinta-alal le monia eri  luontoarvoja.

Toisaalta alueen si ja int i  on houkutel lut  raskaita toimintoja alkaen vanhoista
l innoi tuslai t te ista kaatopaikkaan ja uuteen suursatamaan saakka. Li ikenneturval l isuutta
ajate l len kaupunki  rakensi  vuosina 2004–2005 asukkaiden ja jär jestö jen vauhdi t tamana
kiertol i i t tymät Ni inisaarentiel le Porslahdentien ja Kal lvikint ien r isteyksi in.
Parhai l laan Ni in isaarent ien pohjoispuolel le on suunnit te i l la pientaloval tainen asuntoalue
noin 2000 asukkaal le.  Si tä vastustamaan on noussut  oma kansala is l i ike,  Pro Mustavuor i .
A lueen asemakaava on tarkoi tus laat ia  vuosina 2006–2007.

Kuva Mart in  Lodenius
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3 7  Puistopihat

Säästöluodon Nei tsytsaarent ien
kokonaisuutta  pidetään yhtenä
Vuosaaren parhai ten onnistuneista.
Parvekejulk is ivujen nauhavaikutelmaa
on korostettu musta–valkoisel la
vär i tyksel lä .  Taloryhmän kahdessa
keskimmäisessä rakennuksessa on käytetty  pi larei l le  nostettuja päätyjä luomaan
mielenki intoisia t i lanäkymiä.  Hyvin hoidetui l la puistopihoi l la on mm. vuoristojalavia,
hevoskastanjoita,  mongolianvaahteroita,  taval l is ia vaahteroita,  tammia,  saarnia,
pihlaj ia,  sembramäntyjä ja poppeleita.  

Kuvat  Mart in Lodenius:
Puis topiha Pohjo is-Vuosaaressa
Neitsytsaarent iel lä.  

javascript:AvaaKuva('kuvat1/x37Pohjoinen04.jpg')


3 8  Pohjo inen
os toskeskus

Pohjoinen ostoskeskus valmistui  1965
ja sen suunnittel i  Lauri  Si lvennoinen.
Osin kaksikerroksisen,  tasakattoisen
ostoskeskuksen julkisivut  ovat  a lun
perin betonia ja mineri i t t i levyä.  Rakennuksen keskel le jää klassisen pat ion henkinen,
suojaisa sisäpiha.  I täpuolisel la autojen kääntöpaikal la on aikaisemmin toiminut tori .
Vuosaaren pohjoinen ostar i  on Hels ingin 10 arvokkaimman 60- luvun
ostoskeskuksen l istal la .  Kaupunkisuunnit te luvirasto esi t tää ostoskeskuksen
suojelemista ajal leen tyypi l l isenä ja alkuperäisenä säi lyneenä.  

Vuosaaren läh iöasema on asukka iden
yhte inen o lohuone Keski -Vuosaaressa,  ja
samal la  se on vanhan Vuosaaren a inoa
asukastalo.  Lähiöasema perustet t i in
Vuosaaren lähiöprojekt in a ikana 1997 ja on
nykyään Hels ingin i tä isen sosiaal iaseman
Vuosaaren to imip is teen isännöimä.
Lähiöasemal la  vo i  po iketa tapaamaan
muita,  juomaan kupin kahvia,  sur f fa i lemaan
internet issä tai  lukemaan päivän lehteä.

Lähiöasemalta löytyy myös infoa alueen tapahtumista ja esimerkiksi  lähiöl i ikunnasta.
Asukkaiden käytössä on kopiokone ja faksi .
Lähiöasemal la on myös pieni  k ierrätyspiste.  Aseman noin 100 nel iömetr in t i lo ja voivat
käyttää asukkaiden kerhot ja harrastuspi i r i t .  Vuosaaren harrastajakir jo i t ta jat ,  englannin
kielen keskustelupi i r i ,  kuvataidepi i r i ,  venäläinen teatter i  ja nuorisoasiainkeskuksen nuorten
ryhmä kokoontuvat  tä l lä  hetkel lä Lähiöasemal la.  T i la sopi i  myös muuhun kokoustoimintaan.

Linkit: V u o s a a r e n  l ä h i ö a s e m a  | V u o s a a r e n  l ä h i ö a s e m a
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3 9  Mustavuor i

Mustavuoren kal l ioalue alkaa
Niinisaarentien varresta ja jatkuu
pohjoiseen Vantaan puolel le .  Alue on
osa Uutelasta  Sipoon Talosaareen
ulottuvaa vihervyöhykettä.
Mustavuoressa on yksi  Hels ingin
neljästä valtakunnall isesti
merki t tävästä kal l ioalueesta ja  se kuuluu yhdessä Porvar inlahden pohjukan kanssa
Natura 2000 -a lueeseen.  Vuonna 1987 rauhoitetun luonnonsuojelualueen laajuus on
36,6 hehtaaria,  josta vesialuetta 0,13 hehtaaria.  Saman alueen Vantaan puoleinen
osa kuuluu val takunnal l iseen lehtojensuojeluohjelmaan.

Metsä on suur immaksi  osaksi  kuusival ta is ta.  Sen seassa on lehtomaista kangasmetsää
sekä avokal l io i ta ja kal l iomänniköi tä.  Lehtokaistaleet ovat keväisin täynnä kukkivia valko-,
s in i -  ja kel tavuokkoja,  näsiää ja kevät l innunhernei tä.  Kaikkiaan Mustavuoren lehdossa on
noin 60 putk i lokasvi la j ia.  Sammal ia ja jäkäl iä on pohjakerroksessa sekä puiden rungoissa
ja oksi l la.  Kal l io i l la on harvinaisia kuivan paikan kasveja: ketonoidanlukkoa, karvakiviyrt t iä
ja ruotsinpi tkäpalkoa.



Kevääl lä Mustavuoressa kuulee l intukonsert in,  jo l la ista ei
tapaa juur i  muual la Hels ingissä. L innusto on hyvin
runsas sekoitus leht i -  ja kuusimetsien lajeja.
Taval l is impia ovat pajul intu,  metsäkirv inen,
punakylkirastas, peippo, s ir i t tä jä,  mustapääkert tu,
kultarinta, t i l tal t t i  ja töyhtöt iainen. Joka vuosi alueel la on
nähty myös idänuuni l intuja,  pikkusieppoja, pyi tä ja teer iä.
Jopa harvinainen pohjant ikka pesi i  a lueel la.
Nisäkkäi tä voi  nähdä parhai ten varhain aamul la.  Ainakin
kettu,  mäyrä ja supikoira pesivät  alueel la.  Luoteeseen
kulkevan ulkoi lut ien varren 1 700 mi l joonaa vuotta vanha
kal l io jyrkänne on saman murroslaakson etelär innet tä,
jossa Vuosaarenlaht i  ol i  ennen kuin se täytett i in.
Jyrkänteen vaakasuorast i  rakoi l lut  kohta on saanut
asukkai l ta nimen Hampuri la iskal l io.

Linkit: M u s t a v u o r i – P o r v a r i n l a h t i  |
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Yläkuvat  Mart in  Lodenius

Alakuva:  Vuosaar i -Seuran ark isto:
Viereistä maisemaa ei  enää ole.
Paikal la on nykyään rautat iesi l ta ja
kävelysi l ta Porvar in lahden yl i .  Vantaan
puole l la  o leva Labbackan mökki  on puret tu
20–30 vuotta s i t ten.
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4 0  Hels ingin  maa-  ja  mer i l innoi tus

Jo Venäjän I tämeren la ivaston
tuhouduttua Japanin-sodassa
Tsushimassa 27–29.5 .1905 päätt i
keisari  Nikolai  I I  rakennuttaa
pääkaupunkinsa Pietar in  suojaksi  koko
Suomenlahden kat tavan
linnoitusjärjestelmän. Vasta I
maai lmansodan puhkeaminen ja
länsivaltojen valtavat sotalainat
Venäjäl le saivat  vauhtia toimintaan.

Linnoi tusjär jestelmään kuuluvan Helsingin maa- ja meri l innoi tuksen val l ihautoja ja
tu l iasemia kaivet t i in  vuodesta 1914 alkaen aina 15.3.1917 tapahtuneeseen
val lankumoukseen saakka. Osa töistä jatkui  v ielä sen jä lkeenkin.  Linnoi tus toteutet t i in alan
uusimpia oppeja ja tekni ikkaa sovel taen: käytössä ol i  mm. langaton lennät in.  Hels ingin
maa- ja mer i l innoi tus pysty i  yhdessä Tal l innan mer i l innoi tuksen kanssa sulkemaan
tarv i t taessa koko Suomenlahden ja s i ten estämään hyökkääjää etenemästä koht i  Pietar ia.
Varustukset  u lot tuvat  yhtenäis inä Vuosaaresta Westendi in ja mer i r in tama Skatanniemel tä
Miessaareen.

Mustavuorel le louhit t i in taistelu- ja suoja-asemia, laaja
ammusvarastoluol ien verkosto sekä yhteystei tä.  Val tavat
l innoi tustyöt  mul l is t ivat  e lämän Vuosaaressakin.  Mukana
ol i  suur i  joukko suomalais ia,  myös jo i ta in Vuosaaren
asukkai ta,  sekä venälä isten Kaukoidästä tuomia
sotavankeja ja pakkotyöläisiä, jotka tosin kot iutett i in
vuonna 1916 häir iö iden ja suoranaisten r ikosten vuoksi .
Nämä hunguuseiksi  kutsutut  v ieraat  o l ivat  epäi lemättä
hyvin eksoot t inen näky Vuosaaressa v iera ine tapoineen.
He mm. osasivat  käyt tää rav innokseen sammakoi ta ,
käärmeitä ja kastematoja. Suomalaisi l le val l i työläisi l le
vuosaarelaiset  möivät tutumpia el intarvikkei ta sekä vi inaa
ja omatekoista ki l jua.
Helsingin maa- ja meri l innoitus joutui  taisteluun vain
kerran, kun saksalainen I tämeren div is ioona val tasi
Hels ingin punais i l ta  1.1.–13.4.1918.  Vuosaaren asemissa

ei täl löin taistel tu,  mutta i lmeisest i  saksalaiset teloi t t ivat Vuosaaressa asemiinsa jääneet
venäläiset  vart iomiehet.  L innoi tus on rauhoi tet tu muinaismuisto.  Mustavuoren tukikohdan
alueel le suunnitel laan l innoituspuistoa.

Linkit: V i a p o r i
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4 1  Vuosaaren
tul ivuori

Kivessä näkyy ns.
tyynylaavarakennetta.  Kal l io näyttää
koostuvan 10–30 sentt imetr in
kokois ista  pehmeämuotois ista
kappaleista,  jotka osoit tavat  laavan purkautuneen maankuoresta veteen.
Vulkaaninen toiminta tapahtui  noin 1900 mil joonaa vuotta si t ten.
Mistä tyynylaavaa löytää? Vuosaaren huipul le johtavan t ien oikeal la puolel la
voimajohdon al la  on tyynylaavaa.  Kaatopaikka-alueen lounaisreunal la  kulkevan
sorat ien ja voimajohdon väl isel lä  kal l iol la  on myös tyynylaavaa.  Matt i  Kanervan kuva
on jä lkimmäisestä paikasta.

Kuva Mat t i  Kanerva



4 2  Ka lkk i louhokset

Porvarinlahden alueel la on useita,
pääosin pieniä kalkki louhoksia.
Kalkkik iveä muodostui  muinaisten
merien pohjal le  saostuneista
pienel iöistä.  Si tä on Vuosaaressakin
louhittu ihmisen käyttöön. Kiteistä
kalkkikiveä el i  marmoria alett i in louhia
muuri laast in tekoon 1700- luvul la
Suomenl innan rakentamista  varten.
Nordsjön kalkki louhoksessa vanhan
kaatopaikan luoteiskulmassa louhit t i in
samaa marmoria  rakennus-  ja
koristekiveksi vielä 1960-luvulla.  Nyt
paikal la  on veden täyt tämä avolouhos
ja suljetut kaivoskuilut.  Kivikasoista
voi  v ielä löytää tavanomaisen
valkoisen kalkkikiven l isäksi
punertavaa ja  vihertävääkin marmoria.  

Kuvat  Mart in  Lodenius



4 3  Vuosaaren  puro

Mustavuorel ta  a lkunsa saava puro
virtaa entisen kaatopaikan sivuitse
täyttöalueen länsireunaa pitkin
puhdistamoalueel le.  Sit ten se virtaa
Vuosaaren kartanon maiden läpi
edel leen Vuosaarenlahteen.

Kuvat  Mart in  Lodenius



4 4  Vuosaaren  ent inen  kaatopa ikka

Kun Vart iokylän kaatopaikka täyttyi ,
perustet t i in  1964 Vuosaareen
kaatopaikka.  Jätteiden ja jäteöl jyn
poltosta syntyi  hait taa ja kaatopaikan
vastustaj ien joukko kasvoi .
Ti lanne paheni ,  kun aivan asutuksen ja
meren läheisyyteen tul i
pääkaupunkiseudun to inen
suurkaatopaikka 1979.  Vuosaarela iset
vastustivat  kaatopaikkaa ki ivaasti .  Sen
jälkeen kaatopaikkojen si jainnista neuvotelt i in lääninhal l i tuksessa.  Lopulta YTV:n
uusi  kaatopaikka perustett i in  Ämmässuol le  1987.  

Vuosaaressa on jätet tä yhteensä 1,7
mi l joonaa tonnia.  Vanhaa kaatopaikkaa
päästään maisemoimaan vuonna 2008,
kunhan sen s isäl lä yhä muhivat
kaatopaikkakaasut  poistuvat .  Kaasuja
kerätään tal teen ja poltetaan ajoi t tain
v iere isessä maakaasuvoimalassa ta i
p ienessä pol t to la i toksessa alueen
länsireunal la.  Tupakoint ik iel to on edel leen

voimassa kaatopaikan alueel la,  ja s ie l lä on osin sortumavaara.
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Täyttömäel lä tavoi te l laan
tuntur imaisemaa. Sen pinta on jätet ty
kuoppaiseksi  ja paikoin kiv iseksi .  Alueel le
on istutet tu matal ia,  karuissa olosuhteissa
eläviä kataj ia,  kanervia sekä ajuruohoja.
Polut k iemurtelevat alueel la ja siel lä on
ainakin yksi  k iv inen kuru. Pintamaita
kul jet tavan kuorma-auton juutut tua
pehmeään maahan synty i  ka is lo ja
kasvava lammikko.  Kuopan se inät
kivett i in,  jol loin vesi saat i in jäämään sinne pysyväst i .  Alueen ni i ty i l le halutaan
tulevaisuudessa myös lampai ta la iduntamaan.  Täyt tömäen ovat  jo  nyt  val inneet  kodikseen
ketut ,  myyrät,  h i i ret  ja kyykäärmeet sekä par isenkymmentä l intulaj ia.

K uvat  Mart in Lodenius:  Yl lä Vuosaaren huippu.  Luoteeseen.  Al la Vuosaaren huippu.
Koi l l iseen. Porvarinlaht i .

N ä k ö a l a

Porvar in lahden  l i n tuves i

Porvar in laht i  muodostaa Östersundomin
l intulaht ien kokonaisuuden, joka on
mukana val takunnal l isessa l in tuvesien
suojeluohje lmassa.  L isäksi  se kuuluu
yhdessä Mustavuoren kanssa Natura 2000 -a lueeseen.  Hels ingi l le  kuuluu lahdenperukka,
joka on jo melkein umpeen kasvanut  maan kohotessa.  Ruoikon ja rantani i t ty jen
kasvi l l isuuden ansiosta lahden vesi  on kui tenkin melko puhdasta.
Yl i  40 l intulaj ia pesi i  lahdel la vuosit tain. Harvinaisin on kir jokerttu ja näi l lä seuduil la
harvinaisia ovat myös ruisrääkkä ja vi iksi t imal i .  Lähel lä pesi i  pal jon petol intuja, joi l le laht i  on
hyvä saal istusalue. Alueel la saa l i ikkua vain polui l la ja ulkoi lureitei l lä 1.4.–15.7.
Vantaan puolel la Vikkul lant ien päässä on pysäköint ia lue ja l intutorni .
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K uva Mart in  Lodenius:  Vuosaaren huippu.
Tuleva satama-alue.  Kaakkoon.

V u o s a a r e n  s a t a m a

Satama valmistuu 2008,  laa juus 150
hehtaaria sekä l isäksi yr i tys- ja logist i ikka-
alue 75 hehtaar ia.  Satamaan johtaa
Helsingin majakal ta 32 ki lometr in pi tu inen

syväväylä,  jota voivat  käyt tää enintään 230-metr iset  a lukset .  Kerral laan satamaan mahtuu
20 raht i la ivaa. Osa kul jet taa myös matkustaj ia.  Saksaan l i ikennöivi l le lautoi l le mahtuu jopa
500 matkustajaa,  jo i ta varten rakennetaan oma matkustajaterminaal i .
Vuosaaren satama korvaa Jätkäsaaren ja  Sompasaaren satamien tavara l i ikenteen ja
mahdol l is taa asuntorakentamisen n i ih in .  Vuosaaresta tu lee Suomen päätavarasatama
ainakin 20 vuodeksi .
Sataman maal i ikenne kulkee Kehä I I I : l le uut ta satamat ietä pi tk in ja pääradal le Keravan
kautta satamarataa, josta 14 ki lometr iä on kal l iotunneleissa. Alueel la tulee
työskente lemään kaikk iaan noin 4 000 henkeä.  Sinne s i jo i t tuu mm. Vuosaaren keskustasta
si i r tyvä Paul ig kahvinpaaht imoineen sekä Arkt isen merenkulun tutk imuskeskus.

Linkit: V u o s a a r e n  s a t a m a

K uva Mart in  Lodenius:  Vuosaaren huippu.
I tään.

Ni in i saar i

Niin isaar i  kuului  a ikanaan Nordsjön
kartanol le,  jonka kaupunki  ost i  1965.
Valmet in te lakal la Ni in isaaressa
rakennet t i in  vuosina 1974–87 noin 30
laivaa lähinnä Neuvostol i i t toon. Työt loppuivat Valmet in ja Wärts i län fuusioon ja työt tömyys
iski  ensi  kertaa pahast i  Vuosaareen. Sen jä lkeenkin Ni in isaaressa kor jat t i in la ivoja vuoteen
2004.
Uutta suursatamaa suunnitel t i in paikal le jo 1970- luvul la,  mutta hanke tyssäsi
vuosaarela isten voimakkaaseen vastar intaan.  Vuonna 1978 teht i in  mm. Hels ingin h istor ian
ensimmäinen kunta la isa lo i te  7 500 ihmisen ja  kymmenien yhdis tysten tukemana.  Laman
jälkeen hanke läht i  taas etenemään. Päätöksestä rakentaa satama l i ikenneväyl ineen
Natura-alueel le val i tet t i in EU:ta myöten, mutta lopulta val i tukset hylätt i in ja sataman
peruskiv i  muuratt i in 7.1.2003.
Vielä rakentamisaikana tul i  ongelmia myrkyl l isestä tr ibutyyl i t inasta, jota ol i  kertynyt
sataman edustan pohjasedimentt i in i lmeisest i  te lakka-aikoina 100 kg.  Pi laantunutta savea
pit i  poistaa 300 000 kuut iota ennen kuin ruoppausta saatet t i in jatkaa. Savi  hyödynnett i in
sataman luoteisosassa suojakerroksi l la  ympäröi tynä.
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V u o s a a r e n  m a a k a a s u v o i m a l a i t o s

K uva Mart in  Lodenius:  Vuosaaren huippu.
Ete lään.  Maakaasuvoimala.

Vanhempi  yks ikkö valmistu i  1991,  uudempi
1997. Voimalai tos tuot taa val taosan
Hels ingin energiasta sähkönä ja
kaukolämpönä pol t tamal la Venäjä l tä tuotua
maakaasua,  2 megawat in  tehol la .
Yhteistuotannon ansiosta la i toksen
hyötysuhde on yl i  90 prosentt ia.  Lai toksen

vieressä on maisemoitu k iv ih i i len varmuusvarasto poikkeusolojen varal le.

Linkit: V u o s a a r e n  m a a k a a s u v o i m a l a i t o s

K uva Mart in  Lodenius:  Vuosaaren huippu.
Pohjo iseen.  Mustavuor i .

K uva Mart in  Lodenius:  Vuosaaren huippu.
Pohjo iseen.  Ent inen kaatopaikka.
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